Estado do Rio de Janeiro

Câmara Miffilêlp-al de Calincrio
.1mênto N2 0083/2001

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO CONSELHOlk
PASSAGEM DO DIA DO PASTOR COMEMORADO NO SEGUNDO DOMINGO DE
JUNHO.

..N.,1:29~ssa0~4

Am A0V "

C)-.) eff UMPIIPÇ

EM re

J7j9£001

01
"~r~"" 	.t)leffikeW

PASTORES PELA

t'siun

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

'REQUEIR0àDouta Mesa, na forma regimental,
outorga de Moção de Aplausos ao Conseaho- --de —Pastores, pela
passagem do Dia do Pastor, cofféldErado no sekundo---domingo de
junho.

JUSTIFICATIVA

"Dar-vos-ei pastores segundo o meu coração, que vos apascentem
com conhecimento e com inteligência"- Jeremias 3:15.

Estamos 'vivendo dias de grande angústia no mundo.
Violência por todos os lados. Autoridades dos mais altos

escalões envolvidas com a corrupção, proliferação do consumo de
drogas; jovens cada dia mais se perdendo, 	adolescentes
experimentando precocemente relacionamentos só vistos em
adultos, mendicância, meninos nas ruas. .

Os tempos são de extrema gravidade para nosso mundo e se a
globalização traz benefícios nunca vistos, por outro lado traz
prejuízos que nunca imaginávamos.

As grandes perguntas são: Como sobreviveremos a tão grande,
derrocada? Como suportaremos crises tão profundas? 	Como
resolveremos nossos problemas no contexto atual? São perguntas
que deveriam nos incomodar a tal ponto de incentivarmos a
presença de pessoas que espalham o bem como é o caso dos
pastores.

s1-81$,e1. a 07/06/2001 ÉltrE

sliJn

Estado do Rio de Janeiro

--Câmara Municípal de T.iho Frio

:Senhor Presidente, no próximo dia 10/06, segundo domingo de
junho, todas as igrejas evangélicas separam para celebrar a Deus
pela vida dos pastores. É um dia em que as igrejas se alegram,
homenageiam, agradecem, destacam e apresentam ao mundo seu
apreço pela vida de homens que, diuturnamente estão espalhando o
bem no meio da sociedade.

Nada mais justo do que isso, pois ser pastor não é fácil!
Sei de experiência própria porque meu pai é pastor, sou criado
num lar evangélico e, muitas vezes, como adolescente e jovem,
ainda no início pensava que seria melhor que meu pai não fosse
pastor, tantos eram os preconceitos nesse país marcado pela
disCriminação religiosa, que, graças a Deus, tem diminuído
aceleradamente. •

Mas a Moção que proponho não é propriamente para homenagear
meu pai, que sempre foi um exemplo de vida para mim; é para
homenagear centenas de homens e, hoje, em algumas denominações,
mulheres que se lançam ao desafio de lançar a semente da paz.
Não tem hora para eles. Quantas vezes, em minhas andanças como
homem público, vejo pastores de madrugada pelos corredores de
hospital e, ao procurar saber se é alguém de sua família, ouço
que é.ovelha do rebalho de Cristo que está sob seus cuidados.
Esse é .um dos exemplos dos inúmeros casos que acontecem. Isso
não. tem preço, Senhor Presidente e demais colegas Vereadores.

Encerro, então, propondo que esta Casa, que tem na sua Mesa
Diretora a figura de um pastor, encaminhe Moção de Aplausos ao
Conselho de Pastores da Cidade de Cabo Frio e ao seu Mui
Digníssimo Presidente e Diretoria, pela passagem do Dia do
Pastor, desejando que os céus sejam pródigos em derramar suas
bençãos divinais sobre todos os pastores e famílias.

a 07/06/2001 ffa" E